¹⁰⁸ «Si nulla esset mortuis cura de vivis, non utique dives ille qui torquebatur apud inferos, sollicitus esset pro fratribus suis». *Prognosticon* 2, 27; ML 96, 488.

cimientos terrestres¹⁰⁹ se describen con tal relación a los acontecimientos mismos, que implica una sucesión de actos en las almas separadas con paralelismo a los sucesos terrestres. En todo caso, la concepción del purgatorio, que tiene S. Julián, con una duración diferente según los casos¹¹⁰, presupone que las almas separadas no están totalmente fuera del tiempo, y se distancia así totalmente de la rígida concepción moderna de L. Boros, para el que el purgatorio es instantáneo y se identifica con la decisión final en el momento de la muerte, que tendría también ella misma sentido de purificación¹¹¹.

De esta manera, la concepción sistemática del «Prognosticon» es equilibrada en su valoración de las dos fases de la escatología católica: una escatología intermedia, que no es subvalorada por su instantaneidad, y una escatología final, que aporta positivamente algo al elemento esencial de la bienaventuranza, que es la visión de Dios.

Aspectos colectivos y eclesiales.

Hemos aludido anteriormente a lo que llamábamos sensibilidad moderna del «Prognosticon». En esta línea se coloca, a nuestro juicio, el hecho que sus concepciones escatológicas no son puramente individualistas, sino que subrayan fuertemente la importancia de lo colectivo y eclesial. Ya es característico que para S. Ju-

¹⁰⁹ «Fatendum est, ut ait beatus Augustinus, noscira quidem mortuos quid hic agatur a rivis: sed cum hic agitur, postea audire possunt ab eis qui hinc ad eos mortuorum pergunt: non quidem omnia, sed quae simulat indicare, qui simulat etiam ista meminisse, et quae illos, quibus haec indicant, oportet audire. Possunt et ab angelis, qui rebus quae hic aguntur praesto sunt, aliquid audire mortui, quod unusquisque eorum audire debere indicat cui cuncta subiecta sunt. [...] Possunt etiam spiritus mortuorum aliqua quae hic aguntur, et quae necessarium est eos nosse, non solum praesentia et praeterita, verumetiam futura, spiritu Dei revelante, cognoscere. *Prognosticon* 2, 29; ML 96, 491.

¹¹⁰ «Puto quod sicut non omnes reprobi qui in aeternam ignem damnandi sunt, una eademque supplicii qualitate erudunt, sic omnes qui per graves purgatorias poenae salvi esse creduntur, non uno eodemque spatio temporis cruciatus spirituum sustinebunt: ut quod in reprobis discretione poenarum, haec in istis qui per ignem salvandi sunt, mensura temporis agitur. Sed tanto illis minus vel minus ignis purgatorii extendetur supplicium, quanto hic minus vel amplius bona temporalia dilexerunt. *Prognosticon* 2, 22; ML 96, 485.

¹¹¹ «Das Fegfeuer liesse sich durchaus als ein augenblicklicher Vorgang, als die Qualität und Intensität der sich im Tod vollziehenden Entscheidung denken. In diesem Fall wäre die Begegnung mit Christus, das Eingehen in seinen lebenden Blick unsere endgültige Läuterung. *Erlöstes Dasein*, 2 ed., Mainz 1965, pag. 98.

lián, que usa aquí palabras de S. Cipriano¹¹², la muerte del cristiano sea un modo de encontrar nuestra nueva familia, a la que como cristianos hemos comenzado a pertenecer y que en sus miembros más nobles se encuentra ya en el más allá¹¹³. El conocimiento mutuo de las almas es, según S. Julián, un elemento que aumenta el gozo o el tormento respectivamente a los que se salvan y a los que se condenan: «In qua videlicet cognitione utriusque partis cumulus retributionis exerescet, ut et boni amplius gaudeant, qui secum eos laetari conspiciunt, quos amaverunt; et mali cum eis torqueantur, quos in hoc mundo dilexerunt; ut eos non solum sua, sed etiam eorum poena consumata¹¹⁴. En los bienaventurados, el aumento de felicidad será también producido por el gozo de aquellos que no conocieron en la tierra¹¹⁵. Por último, es de sumo interés, su concepción de que la plenitud de la bienaventuranza no puede darse hasta que en la resurrección final el cuerpo místico está completo¹¹⁶.

Escatología cósmica.

No sólo el cuerpo humano está destinado a la inmortalidad por la resurrección, sino también el cosmos tiene un destino sin fin. Es verdad que el mundo presente, este cielo y esta tierra, dejará de existir y será substituído por un cielo nuevo y una tierra nue-

¹¹² *De mortalitate* 26: ML 4, 624.

¹¹³ «Quis non peregre constitutus properet in patriam regredi? Quis non ad suos navigare festinans, ventum prosperum cupidius exoptaret, ut velocius liceret chares amplecti? Patriam nostram paradisum deputemus, parentes iam patriarchas habere coepimus. Quid non properamus et curramus, ut patriam nostram videre, et parentes nostros salutare possimus? Magnus illic nos clarerum exspectat numerus, parentum, fratrum, filiorum, frequens nos et copiosa turba desiderat: iam de sua incoluntate secura, adhuc de nostra salute sollicita. Ad eorum conspectum et complexum venire, quanta et illis et nobis in communi laetitia est? [...] Illic est apostolorum gloriozus chorus, illic prophetarum exultantium numerus, illic martyrum innumerabilis populus. Ad hoc avida cupiditate properemus, ut cum ipsis cito esse possimus, ut cito ad Christum provenire contingat, optemus. *Prognosticon* 1, 14: ML 96, 470 a.